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کلیــددار خانــه امن الهــی اســت و به واســطه 
دست به خیربودنش غریبه و آشــنا او رامی شناسند و از 
او به نیکی یاد می کنند. امام جماعت مسجد امام رضا)ع( 
به مسافران در راه مانده پناه می دهد و به همراه نمازگزاران مسجد به عیادت بیماران محل می رود 
یا وقتی اهالی گره ای در زندگی شان می افتد، او را محرم اسرار خود می دانند. حجت الاسلام علی 
واشقانی فراهانی شاید در زبان فقط به عنوان امام جماعت معرفی شود اما او در عمل دغدغه های 
اهالی و شهروندان به چالش های روزانه اش تبدیل شده است. برخلاف اغلب مساجد که با اقامه نماز 
مغرب و عشا فعالیت های روزانه شان به اتمام می رسد، در این خانه الهی، شبانه روز به روی غریبه و 
آشنا باز است و امام جماعت مسجد امام رضا)ع( وقت و بی وقت از مهمان هایی که از راه دور و نزدیک 

به این مکان آمده اند پذیرایی می کند.

زمانی برای درمان پســرش از خرمدره به تهران 
آمده است و طبق تشخیص پزشک برای معالجه 
فرزند بیمارش باید چندین روز در تهران بمانند 
اما در این شهر غریبند و جایی برای ماندن ندارند: 
»کشــاورزیم و برای معالجه به تهران آمده ایم. 
اکنون به جای یک شب چند شب است مهمان 
این مسجد و حاج آقا فراهانی هستیم. سراغ هتل 
و مهمانسرا رفتیم که برای یک شب باید حدود 
۸۰۰هزار تومان پرداخــت می کردیم. از همه جا 
ناامید شده بودیم و راه به جایی نداشتیم. از یک 
مغازه دار پرسیدم اینجا هتل، مسافرخانه یا خانه 
خالی دارد که چند شب بمانیم؟ مغازه دار گفت 
جای دور نروید همین مســجد هســت. در این 
شهر غریب با زمستان سردش، شب ها در مسجد 
امام رضا)ع( اســتراحت می کنیم و آشــپزخانه 
و آب داغ برایمان مهیاســت و تنهــا کاری که از 
دستمان برمی آید دعای خیری است که نثارشان 

می کنیم.«
مسافری دیگر از شهر زنجان برای رفع مشکلش 
به تهران آمده و اکنون شب ها در این مسجد پناه 
می گیرد. او می گوید: »من ســاعت ۲بامداد به 
تهران رسیدم و تاکســی های خطی نشانی این 
مســجد را دادند. حتی تا کنون در شهر خودمان 

هم اینگونه ندیده بودم. برای نخستین بار است 
که می بینم حتی نیمه شــب  هم در مسجد روی 
مردم باز اســت. خانه ما نزدیک مسجد نبود. به 
همین خاطر من تا به حال صدای اذان را نشنیده 
بودم. وقتی اینجا خوابیدم، می شنیدم که صبح ها 
اذان می گویند و اهالی برای اقامه نماز به مسجد 

می آیند، در ذهنم روشنایی ایجاد شد و من هم 
بلند شدم و نماز خواندم.  ای کاش مساجد دیگر 

هم اینطور بود.«

مسجد یا مهمانسرا؟!
واشــقانی فراهانی اعتقــاد دارد پنــاه دادن به 
مسافران، نیازمندان، مســتمندان و همچنین 
رسیدگی به مسائلی مانند ازدواج و گرفتاری های 
مردم از مهم ترین رســالت هاي مسجد در عصر 
پیامبر)ص( بــود. او در این باره می گوید: »طبقه 
بالاي مسجد، مکانی را به عنوان حسینیه درنظر 
گرفتیم که از سراسر کشــور بیماران و مسافران 
که به تهران می آیند و یک یا چند شــب در این 
شــهر اقامت دارند از فضای این مسجد استفاده 
می کنند. این اقدام، اسلام و روحانیت را نزد مردم 

عزیز می کند.« 
 او با بیان اینکــه اگر در ایــن دوره که جامعه با 

چالش های بسیاری مواجه است، هر مسجد مثل 
مسجد  امام رضا)ع( اطراف خودش را مدیریت و 
با توجه به دغدغه های اهالی و شهروندان فعالیت 
کند، به نوعی معضلات شهروندان تهران مدیریت  
شده و بخشی از مشکلات مسافران این شهر هم 
کاهش پیدا می کند، می گوید: » اغلب مسافران 
از شــهرهاي دور می آیند و درآمدی ندارند. به 
همین خاطــر بایــد از آنها حمایت کــرد. برای 
مســجدهایی که می خواهند در آینده در شهر 
تهران بسازند باید فضایی هم برای در راه  مانده ها 
ایجاد کنند. در دین اسلام کسی که به شهری وارد 
می شود به عنوان مهمان است و آن شهر وظیفه 

دارد که به این مهمان ها رسیدگی کند.«
واشــقانی در ادامه می افزاید: »شب تا صبح در 
مسجد حضور دارم تا هر لحظه  که در راه مانده یا 
نیازمندی در خانه الهی را بزند، این در به رویش 
باز شود. مسجد و امام جماعت باید شبانه روز در 
خدمت مردم باشد. امروز با این همه گرانی و تورم 
آیا صلاح است در مسجد را ببندیم و نیازمندان 

به دیوار مسجد تکیه بزنند و در سرما بلرزند.«

اهالی محله، خانواده امام جماعت مسجد هستند
واشقانی فراهانی معتقد اســت که امام جماعت 
مسجد، محل خدمت خودش را باید در چندین 
خیابان منتهی به مســجد بداند و به امور مردم 
رسیدگی و مســجد را به معنای حقیقی خانواده 
منطقــه و محل معرفــی کند. حجت الاســلام 
فراهانی بر این باور اســت که امام جماعت مثل 
نخ تسبیح است وقتی شما نخ را بردارید دانه های 
تسبیح از هم می ریزد. شاید به خاطر این دیدگاه 
اســت که اهالی و کاســبان این محدوده برای 
رفع مشکلات با یکدیگر متحدند و امام جماعت 
مسجدشــان را معتمــد و قهرمان محله شــان 

می دانند.

اینمسجدپناهگاهدرراهماندههاست
امام جماعت مسجد امام رضاع معتقد است کسی که به شهری وارد می شود مهمان است و آن شهر وظیفه دارد 

که به این مهمان ها رسیدگی کند

ثریا  روزبهانیگزارش
روزنامه نگار

راه اندازی مسابقات ورزشی 
برای مددجویان در منطقه 12

بدون شــک انجــام فعالیت هــای ورزشــی از 
آســیب پذیری افراد جامعه جلوگیــری و همین 
اقدامات در سرزندگی و به دســت آوردن سلامتی 
مددجویان مســتقر در مراکز خدمــات اجتماعی 
نقش مؤثری ایفا می کنــد. معاونت امور اجتماعی 
و فرهنگی شــهرداری منطقه۱۲ بــا همین هدف 
و کاهش آســیب های اجتماعی اقدام به برگزاری 
مسابقات و فعالیت های ورزشــی بین افراد مقیم 
در مراکز خدمــات اجتماعی کرده اســت. معاون 
امور اجتماعی و فرهنگی شــهردار منطقه با اشاره 
به برگزاری مسابقات ورزشــی ویژه مددجویان و 
افراد بهبودیافته مراکز خدمات اجتماعی می گوید: 
»این اقدامات با استفاده از برنامه ریزی های ورزشی 
درحال انجام است و مددجویان و بهبودیافتگان، در 
مرکز صیانت از بهبودیافته های بهاران و مددسرای 
آقایان با یکدیگر رقابت می کنند.« سید امیرحسین 
ســاداتی ادامه می دهد: »در این طرح مســابقات 
تنیس روی میز و فوتبال دســتی در مرکز بهاران 
مؤسســه حامیان اندیشــه رشــاد با حضور افراد 
بهبودیافته به همت اداره امور آسیب های اجتماعی به 
اجرا درآمد و مددجویان مستقر در مددسرای آقایان 
مؤسسه پیام آوران همیاری )چترا( در مسابقات دارت 
و پرتاب توپ شرکت کردند.« به گفته وی، تاکنون 
۴۰نفر از مددجویان مددسرا با همکاری اداره ورزش 
و اداره امور آسیب های اجتماعی در رقابت ها شرکت 

کرده اند و به افراد برتر جایزه اهدا شد.

ساخت ورزشگاه برای پونکی ها

با وجود بوستان نهج البلاغه، آســتان امامزادگان عینعلی و 
زینعلی)ع( و دانشــگاه های متعدد در محله پونک تا کنون 
ســاکنان این محدوده از منطقه۲ به ویژه بانــوان امکانات 
ورزشی نداشتند اما خبر خوش اینکه این کمبودها به زودی 

رفع می شود.
با توجه به وسعت تکه دوم پایتخت، توسعه فضاهای ورزشی و 
فرهنگی محله ها یکی از مهم ترین مطالبات شهروندان است 
که در نشست ها و دیدارهای مردمی مطرح می شود. در همین 
راستا مدیریت شهری منطقه ۲ فعالیت های مختلف را برای 
رفع کمبودها شروع کرده است. یکی از این موارد ساخت و 
راه اندازی ۲ مجموعه ورزشی و خدماتی در محله پونک است.
مهدی صالحی، شــهردار منطقه ۲ می گوید: »بانوان محله 
پونک از داشتن مکان ورزشی ویژه خودشان محروم بوده اند. 
به همین دلیل سوله ورزشی در وسعت ۲۰۰ مترمربع کنار 
سرای محله پونک ساخته شده که با توجه به تکمیل عملیات 

عمرانی، با تجهیز آن به زودی به بهره برداری می رسد.
این سوله ورزشــی برای انجام ورزش های غیرتوپی ساخته 
شــده و این امکان برای بانوان وجود دارد که در کلاس های 

مختلف ورزشی مانند کاراته، یوگا و... شرکت کنند. 

کارگاه شخصیت شناسی در فردوس
چقدر خودتان و اطرافیانتان 
را می شناسید؟ باید بدانید 
که شناسایی رفتار دیگران 
عکس العمــل مناســب را 
برایتــان به دنبــال خواهد 
داشــت. راز و رمــز رفتار 
مناسب در قبال دیگران را در 

کارگاه شخصیت شناسی پیدا کنید. فرهنگسرای فردوس در 
راستای برگزاری دوره های آموزشی نوین، کارگاه شخصیت 

براساس الگوی »DISC« را برگزار می کند.
مدل رفتاری دیســک که بــه آن تیپ نمای شــخصیتی 
دیســک )DISC( هم گفته می شود، مناســب ترین ابزار 
برای رمزگشــایی کردن رفتار خود و دیگران است. زمانی 
که شما از تیپ شخصیتی افرادی که با آنها سروکار دارید 
اطلاع داشته باشــید، راحت تر می توانید با آنها کنار بیایید 
و ارتباطات مؤثرتر و پویاتری با دیگران داشــته باشــید. 
همچنین می توانید از نحوه سخن گفتن و زبان بدن آنها پی 

به افکارشان ببرید.
سرفصل هایی همچون شناخت نقاط قوت و ضعف و انتخاب 
مسیر شغلی و تحصیلی براســاس توانمندی ها، شناخت 
مخاطب در مدت بسیار کوتاه، برقراری ارتباط مؤثر و بهتر با 
سایر افراد، مذاکره کاری بهتر و فروش بیشتر با رفتارشناسی 
مشتری، استخدام کارکنان در مســئولیت های مرتبط با 
توانایی افراد و ایجاد روابط عاطفی خوب با شناخت طرف 
مقابل در این کارگاه مورد بررسی قرار می گیرد. علاقه مندان 
برای کسب اطلاعات بیشتر می توانند به فرهنگسرای فردوس 
واقع در فلکه دوم صادقیه، بلوار فردوس شرق، بعد از چهارراه 
شهید سلیمی جهرمی مراجعه کنند یا با شماره ۴۴۰۸۱۰۲۸ 

تماس بگیرند.

تریبون

همین حوالي

 خبر

شهردار منطقه۱۲ در گفت وگو با همشهری 
قصه خانه ها و کوچه ها روایت می شود 

هر کدام از کوچه پسکوچه ها و حتی ساختمان های قدیمی 
منطقه12 سرگذشتی تاریخی و خواندنی دارند و به همین دلیل 
شهردار منطقه در گفت وگو با همشهری، خبر از نصب تابلو در 
ابتدای این معابر یا دیوار ساختمان ها داده تا شهروندان از آنها 
مطلع شوند. اولین های تهران و حتی کشور در منطقه12 قرار 
دارند؛ از چراغ دار شدن نخستین خیابان کشور در این بخش 
از پایتخت تا ساخت نخستین کوچه پله  دار، نخستین میدان 

تره بار، نخستین کودکستان، نخستین سینماها و... .
با وجود این، وقتی از این معبرهــای قدیمی و کنار بناهای 
تاریخی عبــور می کنیم، کمتــر از گذشــته آنها باخبر 
می شویم و نمی دانیم چه کسانی در آنها زندگی می کردند 
و چه سرگذشتی داشته اند. حالا شهرداری منطقه12 قصد 
شناسنامه دار کردن آنها را دارد؛ طرحی که قرار است تابلویی 
روی پیشانی این معابر و بناها نصب شــود تا شهروندان با 
مطالعه شرح مختصری، این اطلاعات باارزش را به دست آورند.

نصب تابلوهای هویتی در منطقه
شهردار منطقه۱۲ با اشاره به ضرورت معرفی بهتر ساختمان ها و 
معابر قدیمی این منطقه به شهروندان می گوید: »در بازدیدی که 
از مجموعه های تاریخی منطقه داشتیم، مأموریت، یافتن حوزه  
گردشگری شهرداری منطقه برای معرفی بهتر این مجموعه ها 
به شهروندان بود؛ چرا که احساس شــد برخی از اماکن تاریخی 
شناخته شده نیســتند و باید اقدام هایی برای معرفی آنها انجام 
شود. در این خصوص مقرر شد تابلوهای کوچک و یک شکل در 
مجموعه های تاریخی منطقه نصب و مشخصات و ویژگی هر کدام 

از آنها با شرح مختصری نوشته شود.«
امیر یزدی بــا بیان اینکــه منظــور از ایــن مجموعه ها، فقط 
مراکزی نیســتند که شناخته شده هســتند و همه روزه مورد 
بازدید گردشــگران قرار می گیرند، می گویــد: »در این منطقه، 
ساختمان هایی وجود دارد که کمتر کسی از هویت آنها باخبر است؛ 
به عنوان مثال، یک قنادی در این منطقه وجود دارد که فعالیت آن 
قبل از جنگ جهانی دوم شروع شده است. ۴نسل در اینجا مشغول 
تهیه شیرینی هستند و کار خود را با پخت شیرینی با هیزم شروع 
کرده اند. لازم اســت چنین محلی برای شهروندان معرفی شود 
تا بدانند چه سرگذشتی داشــته است. ساختمان دیگری هم در 
این منطقه وجود دارد که متعلق به فردی به نام کاظمی، یکی از 
همکاران قدیمی شهرداری تهران است. منزل ایشان شبیه یک 
موزه است و با نصب تابلو و نوشتن شرح مختصری از آن، می توان 

چنین بنایی را به مردم معرفی کرد.«
وی با بیان اینکه حدود ۸۰۰بنا با چنین ویژگی هایی در منطقه۱۲ 
وجود دارد، ادامه می دهد: »برخی از معابر هم هویت و داستان های 
شنیدنی دارند و می توان با نصب تابلو آنها را معرفی کرد؛ به عنوان 
مثال می توان درباره گذشته »پله نوروزخان« که از آن به عنوان 
نخستین کوچه پله دار تهران یاد می شود، شرحی نوشته و ابتدای 

کوچه نصب کرد.«

طرح »یکشنبه های بازار«
یزدی بــا بیــان اینکه بــرای اطــلاع از این مشــکلات، طرح 
»یکشــنبه های بازار« به صورت هفتگی در این منطقه شــروع 
شد، ادامه می دهد: »ســال گذشــته که توفیق خدمت در این 
منطقه را پیدا کردم، جلسه هفتگی با امنای بازار، انجمن اسلامی 
و افراد فعال در این بخــش از منطقه را تشــکیل دادیم. در این 
نشست ها، موضوعات و مشکلات بازار مطرح و برای هرکدام از آنها 
تصمیم گیری  شد. اگر این کارها نیاز به دریافت مجوز از نهادهای 
دیگر هم داشت، پیگیری کردیم تا اینکه اواخر بهمن سال گذشته، 
آتش سوزی »تیمچه حاجب الدوله« اتفاق افتاد. این حادثه زمانی 
به وقوع پیوست که بازاری ها پس از ۲سال شیوع ویروس کرونا، 
برای فروش و ارائه خدمت به مشــتری ها در نوروز سال۱۴۰۱، 
برنامه ریزی خوبی کرده بودند اما از آنجا که تیمچه حاجب الدوله 
یکی از نقاط مهم بازار تهران اســت، این رخداد آسیب زیادی به 

خیلی از کسبه وارد کرد.«

شهردار منطقه۱۲که از همان زمان در شکل برگزاری جلسات، 
تغییراتی ایجاد کرد تا بتوان کمک ویــژه ای به بازاریان ارائه داد، 
اظهار می کند: »برهمین اساس سطح جلســات را بالا بردیم و 
به صورت استانی برگزار کردیم. وقتی نتایج این جلسه را دیدیم، 
آن را الگو قرار دادیم و جلســات بعدی هم به همین شکل برگزار 
شد. همچنین مشکلات ۷سرای خطرناک بازار را بررسی کرده و 
برای حل آنها در این جلسات تصمیم گرفتیم تا موانع ایمن سازی 
و بازسازی برداشته شود.« خوشبختانه این موانع تقریباً برداشته 
شده و حتی سازوکارهایی دیده شده تا اگر مالک برای بازسازی 
همکاری نکند، این کار را قانونی انجام دهیم. همین مصوبات سبب 
شد تا خیلی از سراهای بازار بازسازی شوند. البته باید عنوان کنم 
بخش قابل توجهی از این کار توسط کسبه و بازاریان انجام شد و 

اقدام بی نظیری شکل گرفت.

نیاز منطقه به اقامتگاه
یزدی با اعلام این مطلب که فعالیت های مناسبی در منطقه۱۲ در 
حوزه  گردشگری انجام شده و درحال انجام است، می گوید: »اینک 
منطقه۱۲ در حوزه گردشگری به شدت نیازمند اقامتگاه است. نیاز 
به ساخت هتل در این منطقه داریم؛ از اقامتگاه های سنتی گرفته 
تا هتل های چندستاره. متأسفانه در این حوزه فقر داریم و هر قدر 

در این خصوص فعالیت کنیم، باز هم کم است.«

ابوذر چهل امیرانی؛ روزنامه نگارگـفت وگـو

وقف هاي میرزاعیسی وزیر هنوز به پایتخت نشینان خیر می رساند

این دولتمرد خوشفکر قاجاری هوای مردم را داشت

ناجی وبازدگان تهران
میرزاعیسی وزیر، شوهرخواهر مســتوفی الممالک، جلوتر از زمان 
خود زندگی می کرد و برخلاف خیلــی از رجال هم عصرش، مردم 
برایش اهمیت داشتند؛ آنقدر که وقتی وبای خانمانسوز تهران مردم 
را گروه گروه می کشــت و همه را در گور دسته جمعی می ریختند، 
عیسی خان وزیر دستور داد اموات را بشویند و با کفن و طبق آداب 
اسلامی دفن کنند. خودش هم آســتین بالا زد و بر این تدفین ها 
نظارت کرد و همین شد که وبا گرفت و سال ۱۳۱۰ قمری از دنیا رفت. 
مسجد میرزاعیســی وزیر در خیابان وحدت اسلامی)شاپور سابق( 
است؛ روبه روی خیابان بهشــت. جایی که روزگاری آنقدر پردار و 
درخت و زیبا بود که کم از بهشت نداشــت. البته حالا هم درختان 
جلوه زیبایی به خیابان بهشــت داده اند. به ابتکار میرزاعیسی یک 
حوزه علمیه هم در مسجد ساخته شد. قبل از سال ۱۳۵۸ و بازسازی 
مسجد، هنوز حجره هایی با طاق های ضربی دورتادور حیاط وجود 

داشت، جایی که طلبه ها می نشستند و با هم گفت وگو می کردند.

دست در دست شیخ هادی نجم آبادی
نایب الحکومه تهران در وبای تهران به فکر ساخت یک بیمارستان 
هم افتاد و بیمارســتان وزیری به دیگر موقوفــات این مرد خیر و 
وطن دوست اضافه شد. شیخ هادی نجم آبادی، روحانی  ای که در 
مسائل مختلف بسیار احتیاط می کرد، حاضر شد دستش را در دست 

میزرا عیسی بگذارد و با هم همکاری کنند تا بیمارستان بالاخره 
ساخته شد. در خاطرات دکتر حسین نجم آبادی، نوه شیخ هادی، از 
قول پدرش نقل شده است: »پدربزرگ شب ها غیبش می زد. نگران 
شده بودند که شــب ها کجا می رود و چه می کند. تا اینکه فردی 
می گوید: نگران نباشید. شیخ شب ها به محل ساخت بیمارستان 
وزیری می رود و گِل لگد می کند! آنها هم شبی به محل بیمارستان 
می روند و شــیخ را در حال لگد کــردن گِل می بینند. علت را که 
می پرسند می گوید: من شب ها خوابم نمی برد. گفتم بیایم اینجا و 

گل لگد کنم تا کار ساختن بیمارستان زودتر تمام شود.«

فاتحه ای نثار عارف مردم دوست
میرزا عیسی وزیر که به گفته برخی تهران شناسان، عارف مسلک 
و روشــنفکر زمان خود بوده، قناتی هم وقف کرد، با این تفاوت 
نسبت به بقیه که همه آب قنات را وقف کرد. در آن روزگار اغلب 
افرادی که قنات داشتند مازاد آب خود را وقف مردم می کردند. 
قنات آب شاه اول در قصر شاه می گذشت و بعد به مردم می رسید 
و قنات فرمانفرما اول در خانه اش می چرخید و... اما میرزا عیسی 
کل آب قنات را وقف مردم می کند نه مازادش را. روزی روزگاری 
اگر گذرتان به حوالی خیابان وحدت اســلامی و بهشت افتاد به 
مقبره عیسی خان وزیر بروید و فاتحه ای نثار روح این مرد بزرگ 

قاجاری کنید.

درباره ستمی که قاجار بر مردم زمان خود روا می داشت در کتاب های تاریخ زیاد صحبت 

نصیبه سجادیگزارش
روزنامه نگار

شده است؛ اینکه کســی نبود که گره از کار مردم بخت برگشته باز کند و رعیت بیچاره 
همیشه تنها و بی یاور بود اما در همین بین هم زنان و مردانی بودند که هوای مردم را داشتند 
و در تنگناها به دادشان می رسیدند. یکی از این اشخاص دست به خیر میرزاعیسی وزیر، دولتمرد دوست داشتنی دوران قاجار 
بود. او با اینکه در دم و دستگاه حکومت ناصرالدین شاه بود، هرگز مردم را از یاد نبرد. این دولتمرد قاجاری بعد از مرگش در 

مسجدی که سال 12۵۳ ساخته بود دفن شد تا تاریخ به روسفیدی از او یاد کند.

برنامه هایی برای همه اهالی

 او، برنامه های مسجد را به نوعی برنامه ریزی کرده است که همه سنین و اقشار جامعه بتوانند 
از کوچک ترین امکانات و اقدامات مســجد بهره ببرند. فراهانی مي افزاید: »بخش وسیعی 
از فعالیت های مســجد امام رضا)ع( را به بانوان اختصاص داده ایم و بخشی از فضای مسجد 

روزهای زوج مهدکودک است و روزهای فرد برای بانوان جلسات 
آموزشی مختلفی برگزار می شــود. روزهای چهارشنبه 

هم بعد از نماز مغرب و عشــا برای آقایان جلسات قرآنی 
تشکیل می شود.« حل و فصل مشکلات خانوادگی و قومی 
اهالی، شــرکت در نمازجمعه و رفع نیازهای فرهنگی از 

دیگر فعالیت هایی است که امام جماعت این مسجد انجام 
می دهد. ســاخت و راه اندازی درمانگاه در مجاورت 

مسجد برای برطرف کردن کمبود سرانه درمانی 
در این محدوده دغدغه تازه ای است که فراهانی 

اکنون برای به ثمر نشاندنش تلاش می کند و 
برای هموار شدن راه به حمایت مسئولان 

نیاز دارد. 

مکث


